UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Quatum de dilectione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

Preceptum I

Lap. IIII

¶ deus penitentib⁹ nō indulget. vñ q̄ peccates ad penitentiā nō renocet. Ita falsum est q̄ in pctō pseueratibus venia pcedat. et a bono ope cessantibus gloriā largiat; cui estimationi pformiter se h̄z psumptiois motus. Et iō psumptio est minus peccati q̄ desperatio q̄ntomagis est ppter deo misere ri et pcere q̄ punire. ppter eius infinitam bonitatem. Illō em fm se cōuenit deo. hoc aut̄ ppter peccata nostra. Non peccare cū pposito pseuerādi in pctō sub spevenie ad psumptionē pmitet. et hoc non diminuit h̄auger peccatum.

G Peccare aut̄ sub spe venie qñq̄ pci plende cū pposito abstinēdi a peccato. et penitēdi de peccato hoc nō est psumptionis q̄ hoc peccatum diminuit. q̄ p̄lmōt̄ videt̄ habere voluntatē mīnus firmatā ad peccandū. Ideo magister dicit. li. ii. dis. xxij. q̄ Adam minus peccauit q̄ s̄ spevenie peccauit hec Tho. Cateat h̄ pmo inordinatas spez in qsdā lctōs ponētes q̄ seruit̄ beate Barbare. Katherine. et s̄lib⁹. q̄ licet bene faciat his fūsēdo. videat tñ ut spem suā cū executiōe dei vocatio nū et mādato p̄ roboret̄. Sēcō caueat spem in hoiez aliquē nīmis ponētes. Sicut faciunt pntes interdu ppter liberos negociaz opa q̄ pcepta dei actitātes. Cōtra q̄s dicit̄ Hiere. xvii. Ma ledicūs q̄ cōfudit̄ in hoie. et ponit carne brachilū suū et a dño recedit̄ cor ei⁹. Caueat tertio penitentiā pcrastinātes et sic sperātes tandem cōuerti ī fine. Qd difficile est nō impossibile. ppter sex. videlicet ppter infirmitatē. vsum rōnis et volūtatis tardaniē. ppter dolorē mentem ppedientē. ppter habitū vitiosum ad mala inclinatē. ppter timorē mortis naturā terrēte. ppter familiā relinquādam pstrepenitē. et demonē tēprantez Tertio peccat̄ ptra h̄ pceptū oīōnem dñscam et symbolū aploꝝ nō addiscē-

tes. quia ibi cōtinēt̄ speranda.

Capitulum. iiiij.

Tertio dilectio

dei cadit sub pcepto q̄ sibi fuisse debem⁹. De q̄ dilectione p̄stno videbil̄ et stricte p̄cipit. et q̄ necessaria est. Secundo q̄ utilis. Tertio q̄liter cadat s̄b pcepto. Quar to q̄ rationabiliter et cur precipitur. Quinto q̄ modis cōtra eam peccet̄.

Quānū ad p̄mū q̄ stricte p̄cipia tur. dei dilectio. pater p̄ plura. Nam Exo. xx. deū diligētib⁹ et deum odientibus terrib⁹līs pena iudicis et p̄min⁹ p̄mittitur cum post p̄mū p̄ceptū immediate addit⁹. Ego sum dñs deus tuus sortis zelotes visitans iniquitatem patrū in filios in tertiam et quartam generationē eoꝝ qui oderūt me. et faciens misericordias in milia his qui diligunt me et custodiunt p̄cepta mea. Prima pars vt dicit̄ Tho. secūda. ii. q. c̄vili. habet veritatē de pena tpali q̄ filii puniuntur qui sunt aliquid parentum. et sic de cognatis qui sepe vivunt usq̄ ad quartā generationē. Secūdo fm magistrū in. ii. dis. xxij. habet veritatem de filiis et cognatis imitatiib⁹ peccata parentū. Sed tertio nunq̄ illud intelligit̄ q̄ filius vel alius puniatur pena culpe vel eterna p̄ p̄cio alterius. Secūda ps patet q̄ sepe tota terra vna melius habet p̄fecto in charitate hoie. ut p̄tz de Joseph. David. Abraam. et de Helta celum agiēte ad pluendū. Item necessitas ostendit̄. Deus. vi. vbi sic dī. Diliges dñm deum tuum ex toto corde tuo et ex toto anima tua et ex tota fortitudine tua. Matth. xxij. addit⁹ Ex omni mēte tua. Erūtq̄ verba hec q̄ p̄ceptio tib⁹ hodie in cor de tuo et narrabis ea filiis tuis. et meditaberis sedēs in domo tua et ambulans ī itinere dormiens atq̄ consur-

gens. et ligabis ea quæ signaz in manu tua. eruntq; et mouebunt ait oculos tuos. scribesq; ea in limine et ostijs domus tue. Non tamen debet ad lumen dic glo. immo corpore ligari: sed spuiali. in oī ope adiungi. **I**o dicit quæ. Alias sic pharisei facerem: si in manib; corporis ea deferrem. Nec scribere ad lumen in limenib; et ostijs optet: sed in oī egressu ad opus debet figurari. **N**ā sicut **T**ho. dilectio dei et proximi dicitur eē regula oīm humanoꝝ actuū. **I**te **M**atth. xxii. ex nō sine ueste charitat. Iz in nuptijs sit ecclesia. q; ad fidē. in ligatis manib; et perditis p̄içis in tenebras extortores vbi erit fieri et stridor dētinū. **I**te. **L**. **C**oz. xiii. oñdū q; nulla eloquacia. nec scia nec miracula. nec elargit elemosyna rū. nec passio valet sine charitate. Si inq; linguis boim loq; et angeloz. charitatē at nō habuero factū sū velut es sonans et cymbalū tintiēs. et si hucero ap̄hetiāz noueri mysteria oīa. s. scripturæ et oīm scia. et si habuero fidē ita ut motes trāfserā. charitatē at nō habuero nihil suū. s. q; vita charitati careo. et si distribuero i cibos pauperū oīs facultates meas. et si tradidero corpus meū ita ut ardeā. charitatē aut nō habuero nihil illi p̄dest. **I**te. **L**. **C**o. xl. **S**i q; nō amat dñs nřm ibm xp̄m sit anathema. s. maledictus? fm glo. q; maledicēt in iudicio illa maledictio. **D**e q; Matth. xxv. Ita maledicti in igne eterno. **M**ytillis vō sit dei dilectio patr̄ ex sepiē. Primo filiū dei p̄stutuit charitas. q; misit dñs sp̄m filiū sui. in q; clamamus. **A**bba p̄f. **R**oma. viii. Et **G**al. iiiij. Et **J**ob. i. Dedit eis q; eū recepit p̄tarey filios dei fieri. q; creditū ī noīe ei. **N**ā charitas p̄tōre de infinita distantiā in quaꝝ cecidit p̄ mortale p̄tū a deo. in q; fuit in regiōe lōginq; filiū pdigus elefant ad vñtonē cū p̄ celesti. **H**oc em̄ ḡre officiū est dīc.

bert⁹. ii. de mirabili scia dei. **S**cđo facit mereri qlibet ope moralit̄ bono vitā eternā aut ei⁹ augmentū: q; si filii et heredes. vt dī **G**al. iiiij. et **R**om. viii. **T**ertio facit q; p̄ modica bona igalit̄ in charitate p̄ deo data et sic de aliis. tñ meret q; qntū alt⁹ p̄ multa ipsa data. vt p̄t̄ de vidua cū dñob⁹ minutis missis in gazophylatiū. **L**uc. xxj. q; xp̄i testimonio plus q; oīs misit. Et de sc̄tō **P**etro q; licet modicū reliquit cum ait **M**att. xix. Ecce nos relinquis mos oīa et secutus sum te. qd̄ q; erit nobis. **N**udit. Amē dico vobis tē. cētuplū accipietis. et vitā eternā possidebitis. **N**ō ci ut dīc sup̄ eo dē **G**reg. qn̄ tum s̄ ex qnto. s. ex qn̄ia charitate q; dat dē⁹ p̄derat. nūc sc̄t q; nō adest facultas exterior. **Q**uarto facit inter dū nihil hñtē de bonis exteriorib; tñ mereri de p̄mio eēntialit. qn̄iū alt⁹ meret q; multū dat. vt p̄t̄ in eo videlicet qui i paupertate existēs ex magna charitate vellit dare centū florenos et nō pot dare tñ. in casu potest mereri sīc qui centū florenos dat. **E**xempli gratia. **P**ang nihil habens. in charitate in existens ut duo quo ad graduz qui pfectū animū habent dandi alteri mē dico decē florenos. tñ meret dī p̄mio essentiali qn̄tū dñies ex equali charitate dans actū decem florenos. secundus tñ premiū accidētale habebit. q; gaudebit de eo q; voluntatē dandi habuit. et q; dedit et pang mēdicus p̄ eo interceder. sed hec modica sunt respectu eēntialis p̄missi qd̄ erit de creatore. **H**oc probat sentialiter sancius Thomas prima. ii. q. xx. ar. iiiij. **Q**uinto impetrat et meretur scientiā magnam in patria et gaudiū. Sic q; si simpler vetula in charitate decedit que habet charitatem ut quantior: et magister in theologia si decedit i charitate ut duo yugia habebit clariorē et pfectiore

Preceptum

I Cap. III

Scientia de vissis in deo & theologis. licet de habitibus scientificis acquisitum plus habiturus sit de scientia. sed hoc modicū ē respectu scientie deo immediate hinc. Hocē huius assignat Tho. in pma pte. q. viii. arti. vii. qz magnitudinē charitatis vie sequitur in patria magnitudo luminis glorie. et magnitudinē luminis glorie sequitur intimi oratio et visio divine canticis. et quanto in similitus videtur deus et unus alicui intellectui. tāto plura et intensius scier: qz ea que relucunt in deo. et p pms maior de lecratione sequitur manus gaudium. Charitas enim sicut cordis primo aperit. id est. capaciores reddit. Sexto charitas facit qz diligētibus deū oīa cooperantur in bonū. Ro. viii. His celū ē premium infernus a peccatis. purgatorium. et similiter lymbus et purgatorium. bona et ipsa sustentationem. et oīs aduersitas lucrum et patientie meriti. qz dicit Gregorius. Nulla nocebit aduersitas si nulla dicitur iniquitas. Nulla enim prudenter potest adesse mala fortuna. qz ut dicit Hocē de cōsō. In potestate ei⁹ ē aduersitas bū ut prosperis. Septimo in via facit omne op⁹ leue. Ingū enī inquit xp̄s meū suave est. onus meū leue. Matt. xi. Immo finis pcepti est charitas. i. Timo. i. Tertio qualiter cadat dilectio dei super oīa sub precepto videndum est. Obi notandum prout elicet ex varijs dictis sc̄z Thome et aliorum videtur qz tripliciter dilectio dei intelligit per preceptū. Primo placabiliter seu favozabiliter. Secundo ordinabiliter. Tertio apprecabiliter. Primo dicitur diligi placabiliter sup oīa sic et velis deo bonū et complacētiā in hoc habeas sine relatione ipsius in qdū. qz aliud bonū. Pro cui⁹ intellectu nota sunt aliq. Pro qd sit diligere. Unde fīm p̄m in rhetori. Est alicui bonū velle. ut diligēt hōiez ē sibi bonū

velle. Secundo qd sit hōi bonū. Fidet pbs. i. eth. t. x. Felicitas sua et virtutes et scientia et hec nunq̄ obsūt sibi qntū est de se. Sicut et bona et mala penitentia ad virtutes. Tertio nota qz duplex ē dilectio in hoib⁹. Quedā p̄cupiscētē qz utilitatis nre grā est. putata cu aliquis diligat aliquā rem ppter se diligētē. et sic diligimus aīnū. capram. cibū et filia. querellā nob ad honorem et delectationē. vñ ad cōmodum nřm. et tali dilectōe diligat hō se p̄ncipaliter nō aliud. Alia ē dilectio amicitiae. puta cu qz diligat aliquē hōiem ppter ipm dilectū hōies. Et cu qz vider aliquē sapientē et bonū et hōi. et sibi ista vult iesse et placet i eis. diligat cu dilectōe amicitiae. Quarto nota qz p̄prie deo n̄b̄l bonū est nisi id qz ipē est. vices qz ē om̄ps. oīsciens. misericordissimus. patiētissim⁹. vitissim⁹ et filia. Non tēnare. orare. virtutes acq̄rere. vicia vitare nō sunt deo bona. Iz corā nob̄ et sunt honorifica. qz bono p̄ nō rū nō indiget. Et nob̄ p̄fara bona st̄ et qz ea corā nob̄ glificat p̄ qz in cel est. Ex quo p̄t qd sit deū sup oīa diligere. qz sibi bonū velle velicēz meditari velle et placētiā hōe qz ē om̄ps. sapientissimus op̄i⁹ et filia. et sic animam⁹ secundum amore videlz. amicitie nō ppter aliud nec relative ad aliud. nō āt diligere debem⁹ cu primo amore. s. p̄cupiscētē videlz ut velimus sibi bonū maxie qz nob̄ dona dat. qz tūc nos plus diligem⁹. vñ Her. li. i. de diligēdo deū. Absq̄ itūtū hōiū diligēd⁹ ē de⁹ Her⁹ em̄ amor in seipso. Et iterz. Iz de⁹ sit absq̄ itūtū hōiū diligēd⁹. n̄m absq̄ p̄m̄ diligētū qzto qz puri⁹ diligat deū. ppter qzto min⁹ hōz respectū ad se diligētē tāto deo dilectio pl⁹ placēt ampli⁹ hōmeret. Ratio āt qre sic diligere debem⁹ deum ppter se est pma. quia nisi sic tūc non diligem⁹ et nobiliou

modo q̄ diligim⁹ equū. asinū rē. q̄b⁹
bonū volūm⁹ ppter nos. Itē naturalis-
ter m̄ filio vult bonū sepe sine omī re-
spectu utilitatis ppter. vt in casu q̄ filii
lumenis morere. ḡ pl⁹ tenemur deo.
Itē idē p̄z in amicis veris ad quos ex-
igst vt nō diligār utilitatis aut delecta-
tionis grā h̄ amicū ppter se. Itē expe-
riencia ē q̄ quis diligit ppter se eū quē
nūc videt ultra mare existēt. vt si
audis de probo milite in armis et vir-
tutibus sibi bonū et cōplacentiam
habes in eo. licet tu illavtilitas tibi in
de sequeret. Cur ḡ nō diligērem⁹ deū
pp̄t se sine oī respectu ad aliud ab eo.
Ex q̄ p̄z q̄ multū merent qui dei pse-
ctiones sepe meditādo cōsiderat et co-
de sibi in h̄ pplaceat. Optim⁹ n. act⁹
est diligere deū. Hic q̄st primo an-
deū diligere possim⁹ vt det mihi vitam
eternā sen celū. Nūdet non. h̄q̄ plura
op̄a alia deo fuisse possim⁹ ppter vitā
eternā. Qā dñm fuisse deo et diligere si-
cuit genus et sp̄s. vñ op̄a bona debeo
facere plura et conari implere alia pre-
cepta et alia pp̄ter vitā eternā. q̄ op̄a ta-
lia bona sunt vie ad celū. Sed diligē-
re deū n̄ debeo vt vitā eternā mihi do-
ner. q̄ sic ordinare deū in creaturam et
in utilitate meaz q̄d illiciū est. Tū q̄
hoc esset vt fruidis. q̄d nūc līcet.
vt dicit Aug⁹ primo de doctrina chil-
istica. Tum quis sic me p̄ncipaliter
querentē. Tū enī q̄ deteriora debent
esse grā meliorū fm p̄bm in politicis
q̄d hic non fieret. Hcō querst. possū
ne diligere deūz ppter bñficia q̄ mihi
dedit. Nūdet Tho. ii. ii. q. xxvij. ar. iij.
Si ly ppter dicat cām finalem nō de-
beo. quia sic vterer eo. Si autē dicit
causam occasionalem vel motiuam.
possū fm illō ps. Inclinaui cor metiz
ad faciendas iustificationes tuas ine-
ternū ppter retributionē. Bñficia em⁹
que deus mihi dedit velut charitatē

dei facile nos accendere debet ad deū
diligendū et occasionez prestare. Hec
aut̄ questio sicut et pcedens et similes
aut nūc aut canitē debet p̄dicari se-
cularib⁹. Tertio querit cur tamdu-
rum appetet secularib⁹ deum a no-
bis non debere diliḡ ppter beneficia.
Rūsto fm Guilbel. parisien. libro de
virtutibus. Hoc faciunt carentia do-
ctorum realiū et ignorancia seculariū.
que prouenit ex eo q̄ se querunt nos
que dei sunt. quod charitas dei nō fa-
cit sed dilectio curia. Querunt enim
homines nimis terrena. honores. di-
uinitas et similia. que licet sint minima
bona tamē in eis contentantē. Simi-
les pueris qui in p̄ro plus amo rez fi-
gunt q̄ in tota domo. Cōtra hūc mo-
dum diligendi deum peccant directe
quidā peccatores qui vellent q̄ deus
non nosceret peccata eorū. vel vt sibi
peccata eorū placerent. Contra quos
in ps. dicit dominus. Existimani in-
que q̄ ero tui similis. arguam tez sta-
tuam contra faciem tuam. Tales em⁹
vellent deūz non esse omniscientē vel
summe bonū. Et hoc est deū velle nō
esse deū. quia scientia sua ē dens met.
Hcō contra hoc faciunt odientes
deū. Vellēt em⁹ eū n̄ esse iustū punien-
tem. imo tristantur q̄ iustus est. vt fa-
ciunt etiam damnari. Dicit aut̄ Tho.
.ii. ii. q. xxvij. q̄ odire deū inter om̄ia
peccata grauius est. quia in eo p̄ se est
auersio ab incomutabili bono. In a-
lijs autē est auersio per accidēs. De-
rum licet deus clarevitus a nullo pos-
sit odiri. q̄ sic in eo nec apparens nec
verum malum videretur. Tamen o-
ditur a malis yssus in suis effectibus
videlicet punitōis. Sicut em⁹ vides
per crocēū vitrū pulcrū hominē iudi-
cat pulcrū et bene coloratū hoīem pa-
lidum vel crocēum esse. Sic pernēst
per penas a deo iusticias eū iudicant